DEPARTEMENT

DE VILLE DE NEMOURS

SEINE & MARNE

Effectif 1&gal du Conseil 33
Membres en exercice 32
Majorité absolue 17
COMPTE RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL
DATE DE CONVOCATION SEANCE DU JEUDI 6 FEVRIER 2020

Le 31 janvier 2020

DATE D'AFFICHAGE
Le 10 février 2020

Le Conseil Municipal de Nemours, légalement convoqué, s'est réuni, en Hotel de Ville, en session
ordinaire sous la présidence de Mme Anne-Marie MARCHAND, Maire, le jeudi 6 février 2020 & 18h30.

PRESENTS Mme Anne-Marie MARCHAND, M. Bernard COZIC (& partir de 18h37, aprés 'adoption du
procés-verbal), Mme Annie DURIEUX, M. Gérard JOUE, M. Frédéric BAURY-SAILLY,
Mme Laurence BLAUDEAU, Mme Brigitte COMMAILLE, Mme Nathalie PETITDIDIER-
LENOIR, M. Claude MAINGUIN, Mme Evelyne DELAROCHE, M. Michel SOTTIEAUX,
M. Daniel HELFRICH, M. Christian BRUNET, Mme Martine JACOB, Mme Nacira
LATRECHE, Mme Valérie LACROUTE, Mme Anne-Isabelle PAROISSIEN, M. Volkan
ALGUL, M. Nicolas PACLILLO, M. Jean-Marc CHAMPNIERS, Mme Khadija BERTINO,
M. Aboudou ZAABAY, M. Jean HOCHART, M. Joao Manuel NEVES ANTUNES,
Mme Monique RETOUX, M. Miche! COLAS,

ABSENTS Mme Véronique RINAUDO, Mme Marcelle BAYENANA, Mme Sandra LEGENTY

EXCUSES M. Bernard COZIC {jusqu'a 18h37), M. Philippe ROUX, Mme Fabienne PLIEU-SEVIN,
Mme Michelle HERRMARNN,

POUVOIRS M. Philippe ROUX 4 Mme Nathalie PETITDIDIER-LENOIR,
Mme Fabienne PLIEU-SEVIN a2 Mme Monigue RETOUX,

Mme Anne-lsabelle PAROISSIEN remplit les fonctions de secrétaire de séance.
Adoption du procés-verbal de la séance du 12 décembre 2019

Adopté a majorité, 1 voix contre (M. ZAABAY), 3 absentions (M. CHAMPNIERS, M. HOCHART,
Mme BERTINO)

Compte rendu des décisions prises au titre de larticle L 2122-22 du Code Général des
Collectivités Territoriales

D.2019.95 Convention de mise a disposition & la SAUR de batiments sis 25 rue de Montargis
) ) Durée : 1 an— Loyer mensuel : 1 171,01 €
Dotation d’'équipement des territoires ruraux (DETR) 2020 - Demandes de subventions
auprés de 'Etat
s Coft travaux | Subvention
D.2019.96 Opération HT sollicitée
Rehabilitation école primaire Jeanne Vervin 157 920,41 €| 126 336,33 €
fclairage public — Remise aux normes du mobilier 84 020,39 € 7521631 €
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D.2019.97

Assurance dommages aux biens — Sinistre du 15.07.2019 — Dégéat des eaux 4 la cuisine
centrale — Moquette endommagée — Indemnisation - Montant : 1 583,84 €

D.2019.98

Programmation culturelle 2019-2020 & la Scéne du Loing — Demande de subvention
auprés du conseil départemental de Seine-et-Marne au titre des équipements culturels a
rayonnement territorial ou local

Budget prévisionnel du projet artistique et cufturel 2020 retenu par ie Département :
104 402 € TTC - Subvention sollicitée : 56 000 €

D.2019.99

Marché public « Mission de maitrise d’'ceuvre pour la création d'une maison étape
Eurovéloroute a Nemours
Aftribufaire : ARMONI a Nemours — Montant : 84 000 € HT — Durée : 2 ans maximum

D.2019.100

Assurance dommages aux biens — Sinistre du 06.02.2019 — candélabre endommagé
rue Frangois Villon — indemnisation - Monfant : 1 500 €

0.2019.101

Défense des intéréts d'un agent au titre de la protection fonctionnetle et désignation d’un
avocat

D.2019.102

Dotation générale de décentralisation - Concours particulier lecture publique 2020 —
Cemande de subvention complémentaire

SUBVENTION

OPERATIONS

MONTANT H.T.

SOLLICITEE

TOTAL - Réaménagement de la bibliothéque

314 313,88 €

251 451,11 €

TOTAL - Création d'une annexe pourle
stockage des fonds anciens

735674,60€

58 859,68 €

TOTAL Bibliothégue + Fonds patrimoniaux

387 888,49 €

310 310,78 €

Subvention attribuée le 31 aoilt 2018

300 641,33 €

240 513,00 €

DEPENSES
SUBVENTIONNABLES
COMPLEMENTAIRES | SOLLICITEE
Demande de Complément 87 247,16 € 69 797,00 €

SUBVENTION

D.2019.103

Accord-cadre « Fourniture de carburants pour les véhicules terrestres & moteur du parc
de la ville de Nemours »

Aftributaire : TOTAL (Nanterre-92) — Montant minimum annuel de commande : 10 000 €
HT ~ Montant maximum : 55000 € HT - Durée: 1 an renouvelable par tacite
recondtiction sans que la durée tofale puisse excéder 3 ans

D.2020.01

Accord-cadre « Fourniture de produits d’hygiéne sanitaire et d’entretien des surfaces
pour la ville de Nemours »

Aftributaire ; HERSAND (Sarcelles-95) - Montant minimum annuel de commande : § 000
€ HT — Montant maximum ;| 36 000 € HT - Durée: 1 an renouvelable par tacite
reconduction sans qgue la durée tofale puisse excéder 3 ans

£.2020.02

Accord-cadre « Entretien et réparation des toitures, terrasses, gouttiéres et chéneaux
des batiments de la ville de Nemours »

Attributaire : COBAT (Chelles-77) - Montant minimum annuel de commande : 10 600 €
HT — Montant maximum @ 150000 € HT - Durée . 1 an renouvelable par lacite
reconduction sans gue la durée tolale puisse excéder 3 ans

D.2020.03

D.2020.04

D.2020.05

D.2020.06

D.2020.07

Marché public « Restructuration de la bibliothéque municipale de Nemours

Lot 1 : Installation de chantier / Dépose / Magonnerie / Gros oeuvre

Attributaire | GOIMBAULT SARL (Paley-77) — Montanf : 63 051,84 € HT — Durée 7 mois
Lot 2 : Menuiseries extérieures Bois / Menuiseries intérieures bois / Parquet

Aftributaire : FONSECA ET FILS (Vouix-77} — Montant . 99 643,29 € HT — Durée ;
7 mois

Lot 3 : Isolation / Cloisonnement / Faux plafonds

Aftributaire : GD ISOLATION (Aufferville-77) — Montant: 27 848,84 € HT - Durée :
7 mois

Lot 4 : Electricité / Chauffage

Attributaire : CER'ELEC (Noisiel-77} — Montant : 36 959,44 € HT — Durée : 7 mois

Lot 5 : Plomberie / Ventilation

Aftributaire ; JJ FOSSARD (Fontainebleau-77) — Montant : 12 841,97 € HT - Durée :
7 mois
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D.2020.08 Lot 6 : Peinture / Sol souple
Altributaire : PRIMET PEINTURE RAVALEMENT (IGNY-91) — Montant : 42 000,00 € HT
- Durée : 7 mois
Appel a projet FIPD 2020 sur laxe du programme S «Vidéo protection et
D.2020.09 équipement des polices municipales » - Demande de subvention pour l'installation de
: ’ systémes de videoprotection supplémentaires
Codt de l'opération : 67 069 € HT - Subvention sollicitée : 29 443 €
Marché subséquent « Mission de maitrise d'ceuvre pour la restauration de I'église Saint
Jean Baptiste a Nemours (seconde phase) » passé sur le fondement de I'accord-cadre
Altributaire : 2BDM Architectes (Paris}) — Montant: 179 000,00 € HT (tranche ferme +
tranches conditionnelles 1 et 2 — Durée : 4 ans
Tranche ferme : installation alarme incendie et détecteurs, mise en conformité de
D.2020.10 l'ensemble des alimentations électriques
Tranche conditionnelle 1: travaux extérieurs de la nef cotés sud, des bas-cotés sud
avec le rétablissement des deux contreforts médians, de la sacristie actuelle
Tranche conditionnelie 2 : travaux extérieurs de la nef cétés nord, des bas-cétés nord et
des travées droites nord du coeur + élargissement du trottoir c6té nord de I'église avec
suppression d’'une voie rue de Paris

Droit de Préemption Urbain

Dossiers n° 19/191 a 19/221
Sur ces 31 opérations, aucune n'a donné lieu a I'exercice du droit de préemption.

ORDRE DU JOUR

1 - EXERCICE 2019 — COMPTE DE GESTION — Délibération n° 20/01

Il est demandé au Conseil municipal de constater pour la comptabilité de I'Ordonnateur, lidentité de
valeurs avec les indications des comptes du Receveur municipal.

Conseil municipal : adopté a la majorité, 2 abstentions (M. HOCHART, M. ZAABAY)

2 - EXERCICE 2019 — COMPTE ADMINISTRATIF — Délibération n° 20/02

Le compte administratif constate I'ensemble des dépenses et recettes effectivement réalisées au titre
de I'exercice comptable (1¢" janvier au 31 décembre). Il permet de mettre en perspective les prévisions
et les réalisations et doit étre adopté avant le 30 juin.

L'article L.2313-1 du Code général des collectivités territoriales prévoit qu’une présentation bréve et
synthétique retragant les informations financiéres essentielles doit étre jointe au compte administratif
afin de permettre aux citoyens d’en saisir les enjeux.

En outre, l'article 107 de loi portant sur la Nouvelle Organisation Territoriale de la République
(NOTRe) du 07 aolt 2015 prévoit certaines dispositions relatives a la transparence et la responsabilite
financiére des collectivités locales. Parmi ces dispositions, il est ainsi prévu que la présente note soit
disponible sur le site internet de la ville.

| - LES GRANDS EQUILIBRES FINANCIERS
La maitrise des frais de fonctionnement et le niveau de réalisation des recettes ont permis de
dégager les épargnes suivantes :

2016 2017 2018 2019
Recettes reelles de
S Retionremant 18 558 986 19 429 120 17 662 026 18 054 660
Dépenses réelles de
e lennemart 14 375 859 14 770 807 14 484 939 15 188 905
Epargne de gestion 4 735 806 5255712 3 736 291 3424 959

Ville de Nemours — Conseil Municipal
Séance du 6 février 2020 — Compte rendu
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2016 2017 2018 2019
Epargne brute 4183 127, 4 658 313 3177 087 2 865 755
Taux d'épargne brute (en %) 22,54 % 23,98 % 17,99 %| 15,87 %
Epargne nette 3061 309 3 383 607 1894 353 1675619

L'Epargne de gestion refléte directement le rythme de croissance des recettes de fonctionnement par

rapport a celui des dépenses.

L'Epargne brute est I'épargne affectée a la couverture des dépenses d'investissement une fois les

intéréts de la dette payee.

L'Epargne nette qui prend en compte le remboursement en capital de la dette permet de mesurer

I'equilibre annuel. Une épargne nette négative illustre une santé financiére dégradée.

Il - RATIOS, CAPACITE FINANCIERE

Les ratios budgétaires de la ville

Ci-dessous le tableau des ratios obligatoires issus de la loi n° 92-125 du 6 fevrier 1992 relative a
I'Administration Territoriale de la République :

Euros par | Euros par | Euros par | Euros par | Moyenne
ratio par habitant habitant | habitant | habitant | habitant | de la strate
2016 2017 2018 2019 2017
Dépenses réelles de fonctionnement 1104 1111 1074 1231 1209
Produit des impositions directes 514 514 513 569 550
Recettes réelles de fonctionnement 1425 1 461 1318 1462 1334
Dépenses d'équipement brut 220 152 198 299 300
Encours de la dette 1762 1630 1522 1425 893
Dotation globale de fonctionnement 132 287 278 305 177
Dépensgs de personnel / dépenses réelles 61.87 % 6057 % 62.30 % 62,00 % 54,60 %
de fonctionnement
Dépenses réelles de fonctionnement et
remboursement annuel de la dette en 83,50 % 82,59 % 88,80 % 91,3 % 97,45 %
capital / recettes réelles de fonctionnement
Dépenses d'équipement brut / recettes p o 5 " o
A P oL - 15,40 % 10,39 % 15,00 % 20,5 % 22,49 %
Encours de la dette / recettes réelles de 123.70 % 1M1157% 11550 % 105,82 % 66,95 %
fonctionnement
Il - SECTION DE FONCTIONNEMENT
Les réalisations budgétaires, incluant les opérations d'ordre, sur I'exercice 2019 sont les suivantes :
DEPENSES RECETTES
BP + DM Réalisations En % BP + DM Réalisations En %
22 780 840,70 15 650 238,05 68,7 % 22 780 840,70 22 699 635,63 99,6 %

Le pourcentage de réalisations de 68,7 % tient compte du virement a la section d'investissement
(6 240 140,70 €) inscrit au budget en dépenses de fonctionnement.

Par rapport au total du budget hors virement a la section d’investissement, les dépenses sont
réalisées en définitif a 94,6 % en 2019 contre 92 % en 2018, ce qui témoigne d’'une meilleure

consommation des crédits inscrits.

Ville de Nemours — Conseil Municipal
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DEPENSES (hors virement a la section RECETTES
d’investissement)
BP + DM Réalisations En % BP + DM Réalisations En %
16 540 700,00 15 650 238,05 94,6 % 22 780 840,70 22 699 635,63 99,6 %

A - En Dépenses

Les dépenses réelles de fonctionnement augmentent en totalité de 4,86 % en 2019 par rapport a
2018. Cette augmentation est due & la hausse des 2 principaux postes : les charges a caractere
général et les charges de personnel.

Dépenses de 2
Années fonctionnement Evolution n-1 En euros par habitant

2016 14 375 859 29,42 % 1104

2017 14 770 807 275 % 1111

2018 14 484 939 1.94% 1066

2019 15 188 905 4.86 % 1231

Les dépenses de fonctionnement s'établissent comme suit :
DEPENSES 2016 2017 2018 2019 %

011 - Charges a
Ll 3195682,19€ | 3483741,83€| 312411370€| 3525623,64€ | +12,85
01z ohagesde 889427515€ | 894604320€| 897031327€| 942106850€ | +502
personnel
65 - Autres charges 180213617€| 169625411€| 182824729€ | 1672961,56 €
de gestion courante : : ! ! -8,49
66 - Charges 432 010,71 € 596 594,60 € 551 698,44 € 51568621€ | -6,53
financiéres
g7 =Charges 51754,96 € 4817334 € 10 566,84 € 55 440,50 € | +406,92
exceptionnelles
Total des
Dépenses réelles 14 375859,18 € | 14770807,08€ | 14484 939,54 € | 15188904873 € | +4,86
de fonctionnement
042 —
Amortissement et 1812066,72€ | 100579679 € 632 846,09 € 461333.18€ | 2710
sorti du matériel ou
des terrains
Total des
Dépenses d’ordre 1812066,72€| 1005796,79 € 632 846,09 € 461333,18€ | -27,10
de fonctionnement
TOTAL GENERAL 16187 925,90 € | 15776603,87 € | 15117785,63€ | 15650238,05€ | +3,52

Au chapitre 011 « charges a caractére général », sont regroupés les achats courants, les services
extérieurs et les impots et taxes dont doit s'acquitter la collectivité. Ces charges augmentent de
12.85 % par rapport a I'exercice 2018 (3 525 623,64 € en 2019 contre 3 124 113,70 € en 2018) sous
I'effet de plusieurs facteurs :
. La prise en charge de factures d'eau de la SAUR, avec un rattachement de plusieurs factures
significatives n'ayant pu étre réglées sur I'exercice 2018 (89 099,05 € au total),
. La réalisation de I'étude pré-opérationnelle de 'OPAH-RU (pour 167 078 €),

Ville de Nemours — Conseil Municipal
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. Une succession de levées de réserves de I'APAVE suite a4 des travaux sur les installations
électriques au Chéateau-Musée (5714,40 €) et a I'école Jacques David (7 057.20 €} pour les
principales interventions,

. Les travaux de réparation de sinistres (tel que celui du pilier de I'école primaire Aujard occasionné
par un véhicule),

. La cléture de la phase 2 de la MOUS {(Mission de Maitrise d'CEuvre Urbaine et Sociale) pour la
résorption de I'habitat illégal et précaire sur la commune de Nemours pour 39 000 €,

. L'augmentation des tarifs des transports scolaires pour 17 660 €, constatée a loccasion du
renouvellement du marché correspondant,

. La prise en charge du paiement de la taxe fonciére liée & la société Bois et Matériaux pour 42 650 €,
montant qui a ensuite été enregistré en recettes au terme d'une refacturation.

Au chapitre 012, les charges de personnel représentent le premier poste de dépenses de la
collectivité. Elles augmentent de 5%, soit 450 755,23 € par rapport &4 2018 (9 421 068,50 € en 2019
contre 8970 313,27 € en 2018). Comme indiqué & Foccasion du débat sur les orientations
budgétaires, cette hausse marquée s'explique par une conjonction inédite de facteurs qui se
répartissent entre les domaines dans lesquels la commune subit littéralement des augmentations
d'indice et ceux pour lesquels elle dispose de plus de marge de manceuvre.

Ainsi, en premier niveau, I'évolution de la masse salariale a subi l'impact de facteurs extérieurs a la
collectivité :

- Poursuite de la mise en ceuvre du Parcours Professionnel Carriéres et Rémunérations : + 26 458 €

- Glissement Vieillesse Technicité (GVT) : + 47 720 €

- Cotisations additionnelles & FTURSSAF : + 102 184.90 €

Soit un total de 176 362,90 € ou 39.12% de 'augmentation subie sur ce chapitre.

D'autre part, pour 2019 la commune a di faire face & des besoins de recrutement ponctuels mais
notables d'agents contractuels de droit public, suscités par des situations de vacances d'emplois
pourtant indispensables (ATSEM, employé des espaces verts par exemple) ainsi que des
remplacements d'agents en situation de longue maladie :

- Les emplois permanents, habituellement occupés par des titulaires mais auxquels il était
indispensable de pourvoir par des agents contractuels afin de maintenir le service rendu
au public, ont représenté un colt additionnel de 154 692,33 €.

- Le recrutement d’agents sous contrats de droit public pour pallier a des agents placés
en congés de longue maladie a pesé tout autant : 40 000 € additionnels.

L'importance de l'activité réalisée au sein de certains services, comme les travaux
particuligrement nombreux réalisés dans les écoles durant I'été 2019 (437 interventions sur 48
jours) explique d'ailleurs particulierement bien le besoin de ne pas laisser des postes non
pourvus.
Des raisons plus spécifiques aux différents services ont, enfin, amené a devoir recruter des
saisonniers, par exemple au sein des Accueils de Loisirs Sans Hébergement, qui ne pourraient
fonctionner sans leur présence. Leur coiit total a été de 79 700 € en 2019,
Cumulés, ces différents motifs de recrutement de contractuels ont débouché sur 60.88% de la hausse
de masse salariale, soit 274 392,33 €,
Au chapitre 65, les autres charges de gestion courante regroupent les contributions obligatoires, les
subventions au Centre Communal d'Action Sociale (CCAS) et aux associations, les indemniteés et
cotisations des élus. La baisse de 8.49% qui a pu étre constatée (1672 961,56 € en 2019 contre
1 828 247,29 € en 2018) s'explique par ka diminution de 40 000 € de la subvention d'équilibre versée
au budget du CCAS ainsi qu'a la fin de la participation pour la Zone d'’Aménagement Concertee, qui
s'élevait 4 125 912 €.
Au chapitre 68, les charges financiéres constituées du remboursement des intéréts, des interéts
courus non échus (ICNE) ont diminué de 6.53 % (515 686,21 € en 2019 au lieu de 551 698,44 € en
2018).
Au chapitre 87, les charges exceptionnelles correspondent & des annulations de titres de la taxe
locale sur les enseignes et publicités extérieures (TLPE} et & la prise en charge des dépenses
importantes de travaux et désamiantage de I'ex-maison Criton {47 804 €), facteur de hausse
importante du total.
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2016 2017 2018 2019

Effectif total 247 248 _ 250 250
Charges de personnel 889427515 | 894604320 | 8970313,27 | 9421068,50
Evolution charges de 5
personnel -1,01 % 0,58 % 0,27 % 5,02 %
Recettes
Remboursement sur
rémunérations, charges sociales 123 224,81 201 470,86 66 553,58 132 591,22
Aide de I'Etat (ANRU) et autres 26 635,55 21 038,91 156 614,51 48 332,11
';'ggj delEtatsur les conirats 215860,92 |  151286,19 71 170,18 41 133,85
Total recettes 365 721,28 373 795,96 153 338,27 222 057,18
Charges nettes de personnel 8528553,87 | 857224724 | 8816 975,00 | 9199 011,32
Evolution des charges nettes & 0q0 4 A6 o
par année 5,08% -3,62% 1,44% 2,55%

CHARGES FINANCIERES 2018 2019 Ta”"ec:lez‘a’;a"""

Remboursement Intéréts 559 203,41 522 634,14 -6,53 %
Intéréts courus non échus -7 504,97 -6 947,93 -7,42 %
TOTAL 551 698,44 515 686,21 -6,53 %

B - En Recettes

Les recettes réelles de fonctionnement augmentent de 2,23 %.

Recettes de ; En euros par
L) fonctionnement avolution iz habitant
2016 18 558 986 3,58 % 1425
2017 19429120 4,69 % 1461
2018 17 662 026 -9,10 % 1299
2019 18 054 660 2,23 % 1462

Elles se structurent essentiellement autour de deux poles, en opérations réelles et en opérations

d'ordre.

Ces recettes s'établissent comme suit :

RECETTES 2016 2017 2018 2019 %
013 - Atténuations 138 268.12 € 20843150€ | 10080204 €| 14089237€| +39,77
des charges
70 - Produits des
services, du
s g 414 657,60 € 703971.99€ | 964517.03€| 99982220 € + 366
diverses
t733x(;;mp°ts el 11096 070,64 € | 11410891,55 € | 11498 930,43 € | 11633 716,05 € + 117
74 - Dotations et 5179138,49€ | 484062051 €| 4661747,68€ | 490742644 € +527
participations
75 - Autres
produits de gestion 167 683,49 € 126814.00€ | 16477817€| 17679272¢€ +7.29
courante
77 - Produits 1563167,24€ | 213839098€| 27125106 € 19601021 €| -27.74
exceptionnels
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Total des
Recettes réelles
de
fonctionnement

18 558 985,58 € | 19429 120,53 € | 17 662 026,41 € | 18 054 659,99€

+ 2,22

042 -

AorisEaEtt 23 923,78 € 124 505,00 € 98 263,37 € 842394 €

-91,43

Total des
Recettes d’ordre
de
fonctionnement

23 923,78 € 124 505,00 € 98 263,37 € 842394 €

-91,43

TOTAL GENERAL | 18582 909,36 € | 19 553 625,53 € | 17 760 289,78 € | 18 063 083,93 €

+1,70

Au chapitre 013 « atténuations des charges » sont compris notamment les remboursements de
rémunérations et charges du personnel suite aux arréts de maladie et accidents de travail. La prise en
compte des arréts de travail, déja évoqués pour I'année 2019 dans le cadre du DOB, a mené a une
vive hausse de ces recettes: + 39,77 % soit 140 892,37 € au lieu de 100 802,04 € l'année
précédente.

Au chapitre 70 « produits des services du domaine et des ventes diverses », les recettes de ce
chapitre sont constituées des redevances d'occupation du domaine public, participations des familles
a I'ALSH, droits de stationnement et location de la voie publique, forfait post stationnement, le produit
de la restauration scolaire d'une part et le produit de la restauration des communes d’Aufferville et de
Beaumont du Gatinais d'autre part. Ce sont les droits de stationnement et d’'occupation du domaine
qui ont été tres dynamiques en 2019, amenant plus de 81 709 € additionnels.

Au chapitre 73 « impots et taxes », la hausse est due en particulier a 'augmentation du produit de la
fiscalité directe de 2,28%, et de la forte hausse des droits de mutation, plus de 17,27%
supplémentaires pour 341 415 € de produit.

Au chapitre 74 « dotations et participations », la nette hausse (+ 5,27 %) tient & une Dotation de
Solidarité Urbaine (DSU) augmentée de 3,26% ainsi qu'a un surplus de compensation d'exonérations
de taxes locales par I'Etat, + 19 090 €.

Au chapitre 75 « autres produits de gestion courante », la hausse de recette est plus marquée
encore, a 7,29 % notamment grace au loyer correspondant a I'occupation du terrain du Rocher Vert
par la sociéte TDF.

Au chapitre 77 « produits exceptionnels », a contrario, il est enregistré une baisse, liége & la
diminution de 151 000 € du produit des cessions d'immobilisations (vente de terrains et matériels,
notamment une parcelle de 1500 m? rue Denis Papin) par rapport a 2018, ainsi que la prise en
compte de la refacturation de taxe fonciére a la société Réseau Pro Bois et Materiaux.

B1 - La fiscalité locale

a) Les bases locales

Les taux de fiscalité sont stables depuis 1997.

La hausse des recettes en 2019 est due a une évolution de la base nette de la taxe d’habitation de
4,78 % et de la taxe sur le foncier bati de plus 1,19 %.

2016 2017 2018 2019
Taxe d'habitation
Base nette imposable 12 239 937 12 166 578 12 205 148 12 788 688
Taux 17,95 % 17,95 % 17,95 % 17,95 %
Produit 2 197 069 2 183 900 2190776 2295107
Taxe sur le foncier bati B BSAS RS SRRs
Base nette imposable 15446713 | 15749314 | 16082932 | 16 266 246
Taux 28,87 % 28,87 % 28,87 % 28,87 %
| Produit 4 459 466 4 546 530 4637726 4 692 166
Taxe sur le foncier non 253X L0 : % 0
bati et s x % o
Base nette imposable 56 523 53 498 52 364 62 596
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Taux 58,28 % 58,28 % 58,28 % 58,28 %
Produit 32 942 31179 30518 36 481
Produit des taxes

directos 6 689 477 6 761 609 6 859 020 7 023754

Taxe additionnelle au

foncier non bati (-731) 0 0 0 0

Roéles supplémentaires 9393 70107 11 348 3074

Produit des

aTiE ions directos 6 698 477 6 832013 6 870 368 7 026 828
B2 — Les dotations
a) Dotation forfaitaire (DF)

En 2019, la dotation forfaitaire a diminué de 1,63 % par rapport a 2018.

DOTATIONS 2015 2016 2017 2018 2019
Montant 2079 520 1725231 1568 591 1586 272 1 560 483
Evolution en valeur - 329 384 - 354 289 - 156 640 +17 681 -25 789
Contribution au
redressement des -309 887 - 325433 - 163 680 / /
finances publiques
Ecrétement - 15 049 -34 138 -21231 - 10 854
Actualisation liée a
I'évolution de la - 3487 5282 28 271 28 635
population
Evolution en % -13,67 % -17,04 % -9,08 % +1,13 % -1,63 %
b) Attribution de compensation (AC)

En 2018, l'attribution de compensation est équivalente a celle de 2018.

2016 2017 2018 2019
Montant 2491794 € 2491794 € 2440402 € 2 440 402 €
Evolution en % 24,17 % 0,00 % -2,04 % 0,00 %

c) Fonds national de péréquation des ressources intercommunales et communales

Il s'agit d’'un mécanisme de péréquation horizontale pour le secteur communal. Il consiste a prélever
une fraction des ressources fiscales de certaines collectivités pour la reverser a des collectivités
moins favorisées. La ville de Nemours est inéligible a ce fonds.

d) Fonds de Solidarité lle-de-France (FRSIF)

En 2019, le Fonds de Solidarité lle-de-France diminue de 4,26% par rapport & 2018.

2016 2017 2018 2019
Montant 1183 721€ 1324 242 € 1479472 € 1416 427 €
Evolution en % 5,42 % 11,87 % 11,72 % -4,26 %

e) Dotation Solidarité urbaine (DSU)

En 2019, la Dotation de Solidarité urbaine a progressé de 3,26% par rapport a 2018.

2016 2017 2018 2019
Montant 1913254 € 2050811 € 2 136 484 € 2206 239 €
Evolution en % 15,31 % 7,19 % 417 % 3,26 %

La section de fonctionnement a dégagé sur 'exercice 2019 :

[Excédent 2019

2412 845,88 €

Excédent de fonctionnement reporté

2018

4636 551,70 €

Résultat cumulé au 31/12/2019

7049 397,58 €

Il convient de rappeler que les recettes de fonctionnement ont été réalisées sans augmentation des

taux de fiscalité.
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L’encours de la dette évolue de 22 952 651 € en 2016 a 19 105 424 € en 2019, soit une nouvelle
diminution de 6,32 %, la plus nette depuis plusieurs années.

Encours de dette Evolution n-1 ~ Emprunts nouveaux
2016 22 952 651 -3,82% 4053
2017 21677 844 - 5,55 % 0
2018 20 395 109 -592 % 0
2019 19 105 424 -6,32 % 0
Encours de dette
24 000 000€ ~12 000 000€
1 900 000€
22 000 000€ ~ |1 800 000€
20 000 000€ | — _|1 700 000€
1 600 000€
18 000 000€ 11 500 000€
1 400 000€
16 000 000¢€ |1 300 cooe
14 000 000€ |1 200 000€
1 100 000€
12 000 000€ -|1 000 000€
900 000€
10 000 000€ 1800 000€
8 000 000€ __|700 000€
600 000€
6 000 000€ 500 000€
400 000€
4 000 000€ | ~|300 000
2 000 000€ | — _|200 000€
100 000€
0€
2016 2017 2018 2019
Il Capital Restant DO cumulé [l Emprunts (art 16 hors 166, 16449 et 1645) =ill= Annuités
b) - Annuités de la dette
L'annuité de la dette (capital + intéréts) s'échelonne et se ventile comme suit :

i 2016 2017 2018 2019
Annuités 1674 467 1872 205 1841 820 1812770
Al 30,71 % 11,81 % 1,62 % -1,58 %
(en %)

Capital en euro 1121788 1274 806 1282 734 1280 136
Intéréts en euro 552 679 597 399 559 085 522634
Remboursement
2 Dw 000€ T PO P a——_ -’ bbb —— ® 15°€
0 : ol |140€
1 800 000€ s 130€
1 600 000€ —120€
110¢€
1 400 000€ 100¢
1200 000€ |—— 90€
80€
1 000 000€ |- 70€
800 000E|—— 60€
50€
600 000€ 40€
400 000€ 30€
20¢€
200 000€ | - g
0€ 0€
2016 2017 2018 2019
wiil= Annuités par habitants
B intéréts de la dette (art 66111)
I Remboursement capital de la dette (chap 16 hors 166, 16449 et 1645)
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Le ratio de désendettement détermine le nombre d'années nécessaires a la collectivité pour eteindre
totalement sa dette par mobilisation et affectation en totalité de son épargne brute annuelle.
Il se calcule selon la régle suivante : encours de dette au 31 décembre de I'année budgétaire en cours
/ épargne brute de I'année en cours.

La capacité de désendettement pour la collectivité évolue comme suit :

26000 000

24000 000

27000 000

20000 000

18000 000

16000 000

14 000 000

12 000 000

10000 200

8000000

6 000 000

Capacité de désendettement

016

mmm Capital Restant DO cumulé

017

2018

s Ratio da défsendertement

2019

90

80

10

o0

Il convient de noter qu'un ratio de désendettement inférieur & 10 ans est généralement considéré
comme le signe d’'une gestion favorable de la dette.

V — SECTION D’INVESTISSEMENT

Les réalisations budgétaires sur I'exercice 2019 sont les suivantes :

DEPENSES RECETTES
BP + DM Réalisations + En % BP + DM Réalisations + En %
RAR 2019 RAR2019
12 512 240,59 9783 492,07 78,2 % 12 512 240,59 5730 425,85 45,8 %

En dépenses, le total des réalisations 2019 correspond a 7 480 938,34 € (dont 2 388 641,76 € de
déficit) de mandats émis et 2 302 553,73 € de restes a réaliser.
En recettes, le total des réalisations 2019 correspond a 5175 872,11 € de titres émis et
554 553,74 € de restes a réaliser.

A - En dépenses d’investissement

DEPENSES BP+DM Réalisés RAR 2019 Réﬁgs ¥
16 - Emprunts et dettes 1290 530,00 | 1290 174,10 100,00 | 1290 274,10
assimilées
20 - Immobilisations 43173000 | 158 335,79 129 252.05 287 587,84
incorporelles
204 - Subventions 36 133,00 32 839,37 3 162,50 36 001,87
d'équipement versees
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e e L 440427051 | 2 445170,85 457 960,65 | 2903 704,60
corporelles
23 - Immobilisations en cours 1987 935,32 732 668,76 412 078,53 1144 747,29
2/ = alires immoblisations 1302 200,00 213500 | 1300000,00| 1302 135,00
financiéres
otal Dopenses reellos 1184144059 | 4661896,97 | 230255373 | 6964 450,70
d’investissement
040 - Opérations d'ordre 218 100,00 8423,94 0,00 8 423,94
041 - Opérations patrimoniales 452 700,00 421 975,67 0,00 421 975,67
Total Dépenses d'ordre 670 800,00 430 399,61 0,00 430 399,61
Total Dépenses 10 123 598,83 | 5092 296,58 2 302 553,73 7 394 850,31
001 - Déficit d'investissement
reporté (Résultat cumulé) 238864176 | 2388641,76 0,00 2 388 641,76
' Total dépenses
d'investissement (avec 12 512 240,59 | 7 480 938,34 2 302 553,73 9783 492,07
Résultat)
Les principales dépenses d'investissement réalisées en 2019 sont les suivantes :
Acquisitions fonciéres et immobiliéres :
- Acquisition d'un immeuble au 10-12 rue Dumée par application
du Droit de Préemption Urbain : 324 862,18 €
- Acquisition de 2 terrains avenue de Lyon : 142 519,71 €
- Acquisition des parcelles préemptées par la SAFER : 22 006,81 €
Action Cceur de Ville :
- Frais d’études pour I'implantation de la maison Etape Eurovéloroute
et la reconversion du site des Anciens Moulins : 50 832,00 €
- Aménagement d'un parking rue du Prieuré : 143 723,92 €
- Entretien et nettoyage de la végétation sur I'lle du Perthuis : 79 362,00 €
Travaux sur I'espace public :
- Réfection de la chaussée place de la République : 99 356,33 €
- Réfection de la cour primaire Jacques David : 73 037,40 €
- Reénovation du revétement de I'allée des Demoiselles : 30 064,20 €
- Renouvellement éclairage public rue des Tanneurs : 50 946,26 €
Travaux sur le patrimoine bati :
- Restauration de I'église : 713 124,50 €
- Travaux de menuiseries extérieures école primaire Cherelles : 210 000,00 €
- Travaux de peinture et de menuiserie gymnase Jacques David : 43 919,63 €
Autres dépenses d'investissements :
- Travaux de restauration d'ceuvres au musée : 23 028,56 €
- Aide a l'implantation commerciale : 32 839,37 €

Les réalisations d’investissement sont examinées au 31 décembre. Les opérations majeures en cours
et dépassant I'annualité budgétaire, sont notamment les suivantes :

- la participation au rachat d'équipement public a la SORGEM (1 300 000 €) dans le cadre de la
rénovation urbaine,

- les frais d'études: pour la reconversion du site des anciens Moulins de Nemours, la
réhabilitation du foyer et de I'ancienne mairie, le mode opératoire pour la réparation de la
toiture du gymnase des Cherelles, I'étude de mobilité dans le cadre de I'Action Cceur de Ville,

- la maitrise d'ceuvre : pour la restructuration de la bibliothéque, la réalisation d'un schema
directeur du réseau de chaleur, la réhabilitation de l'ancienne maternelle Lavaud, la
viabilisation de 3 terrains rue Denis Papin,

- les batiments : pour la réhabilitation de I'ancienne maternelle Lavaud, la pose de chaudieres
au groupe scolaire Aujard, la restauration de I'église, I'acquisition de I'ensemble immobilier «
Pautigny » situé au 19-21-25 rue des Tanneurs,

- Lavoirie : pour la rénovation des trottoirs rue de Paris.

Ces inscriptions se retrouvent dans les restes a
2 302 553,73 €.

réaliser qui s'élevent en 2019 a
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Compte tenu du remboursement du capital de la dette & hauteur de 1 290 136,10 €, I'encours de la
dette au 31 décembre 2019 s'éleve a 19 105 424 €.

B - En recettes d’investissement

RECETTES BP+DM Réalisés RAR 2019 Ré;'f:;s :
10 - Dotations, fonds divers et
fesBIVes 290 000,00 385 302,72 0,00 385 302,72
1068 - Affectation du résultat
defartiannariont 3 388 555,84 3 388 555,84 0,00 3 388 555,84
13 - Subventions
EA e 1 376 344,05 502 864,70 554 553,74 1057 418,44
16 - Emprunts et dettes
assimilées (Cautions) 990 0,00 0,00 0,00
165 — Dépots et
cautionnements recus 1 000,00 5 340,00 0,00 5 340,00
23 — Immobilisations en cours 0,00 10 500,00 0,00 10 500,00
024 — Produits des cessions 380 000,00 0,00 0,00 380 000,00
Total Recettes réelles
PRt pa 5 435 899,89 4 292 563,26 554 553,74 4 847 117,00
040 - Opérations d'ordre 383 500,00 461 333,18 0,00 461 333,18
041 - Opérations patrimoniales 452 700,00 421 975,67 0,00 421 975,67
021 — Virement de la section
de foristionnemant 6 240 140,70 0,00 0,00 0,00
Total Recettes d’ordre 7 076 340,70 883 308,85 0,00 883 308,85
Total Recettes 12 512 240,59 5175 872,11 554 553,74 5730 425,85

Il est tenu compte :

- du FCTVA pour un montant de 310 705,64 €, de la taxe locale d'équipement et de la

taxe d'aménagement pour 74 597,08 €,

- des subventions liées aux travaux d'investissement relatifs aux équipements de la
police municipale, a I'extension de la vidéoprotection, a 'aménagement du passage
« la Frénette », & la restauration de I'église et a la continuité écologique.

La section d’Investissement fait apparaitre sur I'’exercice 2019 :

Résultat de I'exercice 2019

83 575,63 €

Déficit d’'Investissement reporté de 2018

-2388641,76 €

Besoin de financement cumulé au 31/12/2019

-2 305 066,23 €

Solde des restes a réaliser

- 1747 999,99 €

Déficit de la s__ection d’'Investissement

-4 053 066,22 €

Le compte administratif, conforme au compte de gestion du trésorier, est le reflet des opérations
réalisées durant l'exercice. Le bilan d'exécution de I'année 2019 est arrété aux chiffres suivants :

FONCTIONNEMENT

INVESTISSEMENT

Résultat de I'exercice
2019

Total Dépenses
Total Recettes

Résultat 2019

15 650 238,05
18 063 083,93

+ 2412 845,88

Total Depenses
Total Recettes

Capacité de
Financement

5092 296,58
5175872,11

+ 83 575,63

Ville de Nemours — Conseil Municipal
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Excédent de + 4 636 551,70 Besoin de -2 388641,76
Fonctionnement Financement
Reporté 2018 Reporté 2018
Cumul des résultats
Résultat cumulé + 7 049 397,58 Besoin de -2 305 066,23
Financement
Cumulé
Restes a réaliser (RAR)
Intégration des RAR Total dépenses 2 302 553,73
Total recettes 554 553,74
Solde des RAR -1 747 999,99
Résultat définitif Résultat cumulé + 7 049 397,58 Résultat -4 053 066,22
2019 avec RAR
'Résultatdeclotare |t i 42996331186 0

Le résultat définitif constaté en fonctionnement et en investissement a fait 'objet d'une reprise au
budget primitif 2020.
L'excédent de fonctionnement capitalisé (affectation du résultat) sera finalement de 4 053 066,22 €,
montant initialement inscrit au budget primitif 2020.
En conclusion, le résultat de cloture est de 2 996 331,36 €
(7 049 397,58 € - 4 053 066,22 €).
Le compte administratif 2019 se caractérise par :

- une stabilité des taux de fiscalité,

- un maintien des investissements.
Conseil municipal : adopté a la majorité, 2 voix contre (M. CHAMPNIERS, M. ZAABAY),
2 abstentions (M. HOCHART, Mme BERTINO), le Maire s’étant retiré au moment du vofe.

3 - EXERCICE 2019 - AFFECTATION DU RESULTAT — Délibération n° 20/03

Aprés I'adoption du compte administratif 2019 qui laisse apparaitre le résultat suivant :

SECTION DE SECTION

FONCTIONNEMENT D’INVESTISSEMENT
Total des dépenses 15 650 238,05 € 5 092 296,58 €
Total des recettes 18 063 083,93 € 5175 872,11 €
Résultat de I'exercice 2019 +2412 845,88 € + 83 575,563 €
Excédent / Déficit reporté 2018 + 4636 551,70 € -2388 641,76 €
Résultat cumulé 2019
(sans les restes a réaliser) g s ik i i i
Restes a realiser
Dépenses 2302 553,73 €
Recettes 554 553,74 €
Solde des restes & réaliser - 174799999 €
Résultat 2019
(avec les restes a réaliser) +/ 003 307500 € ~4903006,20'6

Il est proposé d'affecter le résultat du compte administratif 2019 comme suit :
Art. 1068 — Excédent de fonctionnement capitalisé = 4 053 066,22 €
(Recettes d'Investissement)

Conseil municipal : adopté & la majorité, 4 abstentions (M. CHAMPNIERS, M. HOCHART,
Mme BERTINO, M. ZAABAY)
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4 - EXERCICE 2020 — BUDGET PRIMITIF — Délibération n® 20/04

Les grandes lignes du budget primitif 2020 ont été définies lors du rapport d'orientations budgétaires
qui a été présenté en conseil municipal le 12 décembre 2019.
Elles se présentent dans un contexte délicat pour les finances des collectivités territoriales, entre la
perspective de la suppression compléte de la Taxe d’Habitation, la relative stagnation des dotations
de I'Etat et le nouveau report de I'automatisation du Fonds de Compensation de la Taxe sur la Valeur
Ajoutée. D'autres facteurs extérieurs, tels que des taux d'intéréts encore bas, donc allégeant la charge
de la dette, concourent toutefois a la restauration des marges de manceuvre financiéres des
communes.
De ce fait, les objectifs poursuivis au sein du budget présenté se traduisent par la volonté de maitriser
de maniére encore accrue les dépenses de fonctionnement, par une stabilité de la fiscalité et par un
programme d'investissement qui demeure soutenu, et encore assuré par autofinancement (sans
recours a lI'emprunt).
Le budget primitif 2020 respecte pleinement ces objectifs.
Il s’équilibre :  en dépenses et recettes de fonctionnementa 20 909 450,36 €

en dépenses et recettes d'investissement a 12 757 154,32 €

| — Section de fonctionnement

Recettes de fonctionnement

Les recettes de fonctionnement, d’'un montant de 20 909 450,36 €, se répartissent entre les
opérations réelles et les opérations d'ordre qui enregistrent les travaux en régie et les dotations aux
amortissements

Ces recettes s'établissent comme suit :

BP 2019 BP 2020
REGETLIES (pour mémoire) Proposition
013 - Atténuations des charges 93 100,00 € 88 100,00 €
70 - Produits des services, du domaine et 940 720,00 € 954 760,00 €

ventes diverses

73 - Impbts et taxes

11 547 311,00 €

11672212,00 €

74 - Dotations et participations 5115 558,00 € 4944 037,00 €
75 - Autres produits de gestion courante 169 500,00 € 194 010,00 €
77 - Produits exceptionnels 60 000,00 € 60 000,00 €
L 17 926 189,00 € 17 913 119,00 €
042 - Travaux de régie 218 100,00 € 0,00 €
042 - Amortissement 0,00 € 0,00 €
Total Recettes (réelles + ordre) 18 144 289,00 € 17 913 119,00 €

002 - Excédent de fonctionnement reporté ou
anticipé

4636 551,70 €

2996 331,36 €

TOTAL GENERAL

22 780 840,70 €

20 909 450,36 €

Les recettes de fonctionnement ont été estimées en prenant comme référence le résultat 2019 sur

lequel sont appliquées les évolutions suivantes :

- produit fiscal : + 1% compte tenu des nouvelles constructions et de la cohabitation de deux

coefficients de revalorisation (0,9% pour la TH et 1,2% pour la Taxe Fonciére) pour 2020,

- fiscalité indirecte stable (composée des Attributions de Compensation, du Fonds de Solidarité
des communes de la Région lle-de-France, de la taxe sur I'¢lectricité, de la taxe locale sur les

enseignes et publicités extérieures et des droits de mutation),
- baisse de la participation de I'Etat pour les contrats aidés,

- revalorisation annuelle des tarifs des services a minima, dans une approche toujours trés
contenue pour les usagers des services publics.

Ville de Nemours — Conseil Municipal
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Informations complémentaires :

- Au chapitre 70 « Produits des services, du domaine et ventes diverses », la hausse attendue
des recettes s'explique notamment par le produit issu de l'augmentation des droits de
stationnement et du forfait post-stationnement, de I'évolution dynamique des droits d’entrées
des manifestations culturelles et du chateau Musée.

- Au chapitre 73 « Impdts et taxes », il est tenu compte de I'évolution des bases d'imposition
directe de la taxe d'habitation, taxe fonciére batie et non batie, comme indiqué
précédemment.

- Au chapitre 74 « Dotations et participations », la diminution est due a une inscription en baisse
pour la dotation politique de la ville et, dans le cadre du programme Action Coeur de ville, a
I'affectation sur la section d'investissement d’'une partie des sommes fléchées en section de
fonctionnement en 2019, suite a une modification du plan comptable {(création en 2020 d’un
article en investissement pour la DSIL).

- Au chapitre 75 « Autres produits de gestion courante », I'augmentation du produit de la
location des salles et autres biens immobiliers est due particuliérement aux conséquences de
I'acquisition de I'ensemble immobilier situé 10/12 rue du Docteur Dumée composé de 8
appartements.

REPARTITION DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT

D

Autres dotations

Droits de l lon Forfaital
187% 8,84% 14,74%
Autres impdts et taxes Participations
1,96% \ / 2,16%

el

_____ Atténuation de charges
0,50%

A Produ!ts divers

5,41%

Compensations ——
2,26%

Fiscalité reversée
22,03%

\Impdls locaux

40,24%

Stabilité fiscale

Les produits attendus :

Les taux de la fiscalité directe locale 2019

% Taux moyen de la
Taxe Tauxvots strate (national)
Taxe d'habitation (y compris la taxe d’habitation sur les logements 17.95% 15.98%
vacants)
Taxe fonciére sur les propriétés béaties 28,87% 22,48%
Taxe fonciére sur les propriétés non béaties 58,28% 59,11%
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Produits des impdts locaux 2019 Produits prévisionnels 2020
Taxes Moyenne de la
: En euros par ; En euros par
Produits habitant Produits KEbitant strate
(national)
Taxe d'habitation
(y compris THLV) 2295 100,00 € 171,00 2316 200,00 € 175,00 234,00
Taxe fonciére sur
les propriétés 4692 100,00 € 350,00 4752 400,00 € 359,00 307,00
baties
Taxe fonciére sur
les propriétés non 36 400,00 € 2,71 36 900,00 € 2,79 6,00
baties

Comme pour chaque exercice budgétaire, le produit exact des impositions locales sera évalué par les
services fiscaux un peu plus tard dans I'année et fera 'objet d'éventuels réajustements en décision

modificative.

Dépenses de fonctionnement

Les dépenses de fonctionnement, d’'un montant de 20 909 450,36 €, sont partagées entre les
opérations réelles pour 16 1560 356,00 €, les opérations d'ordre (principalement dotation aux
amortissements) pour 466 705,00 € et le virement & la section d'investissement pour 4 292 389,36 €.

Ces dépenses s'établissent comme suit :

DEPENSES

BP 2019
(pour mémoire)

BP 2020
Proposition

011 - Charges a caractére général

4291 620,00 €

4161 105,00 €

012 - Charges de personnel

9 465 284,00 €

9608 770,00 €

65 - Autres charges de gestion courante

1705 746,00 €

1687 691,00 €

66 - Charges financiéres 533 050,00 € 483 200,00 €
67 - Charges exceptionnelles 111 500,00 € 159 590,00 €
022 - Dépenses imprevues 50 000,00 € 50 000,00 €

Total des Dépenses réelles de

16 157 200,00 €

16 150 356,00 €

fonctionnement
042 - Amortissement 383 500,00 € 466 705,00 €
Total des Dépenses d’ordre de 383 500,00 € 466 705,00 €

fonctionnement

Total Dépenses (réelles + ordre)

16 540 700,00 €

16 617 061,00 €

023 - Virement a la section d'investissement

6240 140,70 €

4292 389,36 €

TOTAL GENERAL

22 780 840,70 €

20 909 450,36 €
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DEPENSES DE FONCTIONNEMENT - HORS OPERATIONS D'ORDRE

Charges 4 carac, Général

S9,60% 25,84%

Subvention au CCAS
—— 5,13%

Subventions assoclations
2,24%

T __Charges financiéres
3,00%

Charges eu:eptlannelles]
0,99% Autres charges
1,42%

Contingents et participations
1,70%

Les charges a caractére général (chapitre 011) regroupant les achats courants, le recours aux
services et prestataires extérieurs et les impdts et taxes que la collectivité doit assumer, diminuent
de 3,04% par rapport a 2019. Cette diminution s'explique notamment par la baisse de I'enveloppe
des achats de fournitures qui étaient liés aux travaux en régie, a I'évolution des frais d'études du
programme Action Cceur de ville. Il est & noter une augmentation des frais d’entretien des
batiments et de nouveaux contrats de maintenance pour les couvertures des batiments municipaux
et la sécurisation du site du Centre Technique Municipal, signe d’'une plus grande prise en compte
des besoins du patrimoine municipal.

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT - CHAP 011 PAR SECTEURS

Sport Ceaur de ville
Jeunesse u,??%] 0,93%
3

Culture
Assurances 7,91% 3,11% \

2,39% N

N
Techniques

S ma%

Scolaire
13,03%

mlmlnlwah'\‘m-/
17,94%

- Fluldes
21,68%
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b) Les charges de personnel {chapitre 012) pourraient connaitre une progression dans une limite de
1,52% ou 143 4886 € pour tenir compte des facteurs d’évolution suivants :

Les catégories d'agents titulaires, contractuels de droit privé et le personnel extérieur voient
leurs rémunérations prévisionnelles baisser de respectivement 193 460 €, 32 608 € et 5 500 €
(diminution cumulée : - 231 568 €); seule la rémunération correspondant aux agents
contractuels de droit public se trouve en augmentation globale de 375 062 € sous l'effet
de deux facteurs.

En premier lieu, se retrouvent les hausses obligatoires d’éléments de traitement sur
lesquels la commune n’a pas de pouvoir de décision :

Revalorisation du Parcours Professionnel Carrigres et Rémunération (PPCR) + 34 700 €,
Cotisations URSSAF + 20 000 €

Glissement Vieillesse Technicité + 47 720 €

Ces facteurs influent sur la hausse du traitement brut des contractuels de droit public, dont le
nombre, méme maitrisé, augmente au sein de la commune comme dans le reste de la
fonction publique (en lien inversé avec la diminution du nombre de titulaires)

Soit + 102 420 € au total, ou 71.35 % de I'évolution totale de la masse salariale,

En second lieu, & hauteur de 272 6§42 €, les facteurs explicatifs de la hausse de la
rémunération des agents contractuels sont les suivants :

. La prise en compte en année pleine de la rémunération de deux agents contractuels
aux taches spécifiques, dont les postes, ouverts en 2019, nont été financés qu'au prorata
temporis, ayant été respectivement créés mi-octobre et fin mai, atteint 57 289 €.

. Une amélioration sensible du régime indemnitaire pour pouvoir attirer des candidats
diplomés sur des postes pour lesquels un remplacement est & prévoir, soit une hausse
cumulée de 64019 € (42752 € de régime indemnitaire + 21287 € pour la prime
exceptionnelle).

. Enfin, la hausse de la rémunération brute et de la Nouvelle Bonification Indiciaire, pour
un total de 148 304 €, permettra de maintenir des agents contractuels sur des postes de
titulaires indispensables pour 'exécution des missions des services les plus sollicites tels
qu'un couvreur, un commis de cuisine ou une chargée de mission politique de 1a ville. Une
partie significative de ces agents contractuels est, tout comme d'aufres, arrivée en cours
d'année 2019 et voit sa masse salariale désormais prise en compte sur 12 mois.

La hausse de rémunération envisagée pour les contractuels de droit public peut egalement
s'appréhender suivant la ventilation ci-dessous, appréciée suivant une vision plus strictement

comptable,

Année 2020 Titulaires %ﬁgf{?ﬁgﬁ:’s Cg:c:irta;:; Z.Is PEe;tsE.::; '::':l Total

Traitement Brut + NBI 3684175€| 1557690€ 122571 € -€ (5364 436 €
Sup. Familial 40 247 € 9795 € -€ 2111 € §2153 €
Régime Indemnitaire 518 834 € 205743 € -€ -€| 724577 €
Heures Supplémentaires 44 308 € 11705 € -€ -€ 56 D13 €
Prime exceptionnelle 275062 € 125 693 € -€ -€| 400755 €
Indemnités 87 792¢€ 156182 € -€ 4954€( 107928 €
Congés Payés -€ 4304 € -€ -€ 4304 €
Charges sociales 2898605 €
TOTAL 4650418€( 1930112€ 122 571 € 7065€|9608770€
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. . . Contractuels | Contractuels Personnel
Année 2020/2019 Titulaires droit public droit privé Extérieur Total
Evolution o o o, = o o
emunératioiia -3,99 % +20,83 % -21,01 % 43,77% 1,52 %

c) Les autres charges de gestion (chapitre 65) regroupent les contributions obligatoires, les
subventions au Centre Communal d'Action Sociale (CCAS), en légére diminution, et aux
associations, les indemnités et cotisations des élus.

PRINCIPALES CONTRIBUTIONS OBLIGATOIRES

Participation Imagin'R

14,96% \

SLAEP
17,52%
|

\Ser\lice Incendie

67,52%

Les sommes inscrites aux comptes 011 (charges a caractére général), 012 (charges de personnel) et
65 (produits de gestion courante), constituent naturellement des enveloppes plafonds que la
commune s'emploiera & ne pas dépasser, en développant plus encore des substitutions de crédits

lorsque cela s'avérera nécessaire.

Il — Autofinancement
L’autofinancement se compose :

Des dotations aux amortissements

Du virement & la section d’investissement
De l'affectation du résultat de fonctionnement de I'année N — 1

a la section d'investissement (1068)

BP 2019 BP 2020
383 500 € 466 705 €

6 240 140€ 4292 390 €
3388 556 € 4 053 066 €
10 012 196 € 8812161 €

L'autofinancement dégagé en 2020 s'explique principalement par un résultat de fonctionnement

reporté de 2 996 331,36 €.

RECETTES

DEPENSES

Total Recettes de fonctionnement 2020

20 909 450,36 €

(+ opérations d'ordre)

Dépenses réelles de fonctionnement 2020

16 617 061,00 €

Virement a la section d’investissement

4 292 389,36 €
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Il - Section d’investissement

Recettes d'investissement

Les recettes mobilisées pour financer les investissements comprennent :
- Levirement de la section de fonctionnement (Epargne brute ou capacité d’autofinancement),

- L'affectation du résultat de I'année N-1,

- Les recettes propres (subventions, dotations, Taxe d'aménagement, FCTVA, ...},

- Lavente de parcelles et de biens immobiliers,

- L'amortissement des immobilisations, au montant plus important cette année au gré de
l'acquisition de logiciels et licences, outils indispensables pour la modernisation du
fonctionnement des services.

21129

BP 2019 BP 2020
RECGETIES (pour mémoire) Proposition
Inscriptions Inscriptions
RAR 2018 nouvelles RAR 2019 nouvelles

10 - Dotations, fonds divers et
FARBES 290 000,00 € 598 000,00 €
1068 - Affectation du résultat de
fohetisniiemant 3 388 555,84 € 4 053 066,22 €
024 - Produits des cessions 380 000,00 € 310 700,00 €
13 - Subventions d'investissement 139 864,05 € 1236 480,00 € 554 553,74 € 2 082 260,00 €
16 - E_mprunts et dettes assimilées 1000,00 € 135000 €
(Cautions)
021 - Virement de la section de
fnclianrement 6 240 140,70 € 4292 389,36 €
Total Recettes (hors OP D'ordre) 139 864,05 € 11 536 176,54 € 554 553,74 € 11 337 765,58 €
040 - Total Opérations d'ordre 383 500,00 € 466 705,00 €

- Amortissement 383 500,00 € 466 705,00 €
041 - Total Opérations patrimoniales 452 700,00 € 398 130,00 €

- Intégration des frais

d'insertion et d’études 452 700,00 € 398 130,00 €
Total recettes d'investissement
(avec Résultat) 139 864,05 € 12 372 376,54 € 554 553,74 € | 12 202 600,58 €
TOTAL GENERAL 12 512 240,59€ 12 757 154,32 €

Informations complémentaires :

- Au chapitre 10 « Dotations, fonds divers et réserves », sont enregistrés le Fonds de
Compensation de la Taxe sur la Valeur Ajoutée pour une somme de 530 000 € au lieu de
290 000 € en 2019 et les taxes d’aménagement pour 60 000 € au lieu de 50 000 € en 2019
(au montant assez stable compte tenu du décalage dans le temps de la perception de cette
recette par rapport aux chantiers concernés).

- Au chapitre 024 « Produits des cessions », sont comprises notamment les ventes suivantes :

- le batiment du centre du Chatelet,
- 2 parcelles situées en zone boisée,
- L’Etage au-dessus de la Frenette 10 rue Gautier 1¢.

- Au chapitre 13 « Subventions d'investissement », les recettes sont liees aux travaux
d'investissement 2020, principalement a la restauration de I'église Saint Jean Baptiste, aux
opérations inscrites au programme Action Cceur de Ville (maison Etape Eurovéloroute, lle du

Perthuis).
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Dépenses d’investissement

Elles se composent notamment du remboursement des emprunts en capital (1 299 000,00 €), des
immobilisations incorporelles, corporelles et en cours (4497 370 €), des autres immobilisations
financieres (SORGEM).

Un programme d’investissement soutenu :

Sont prévues, notamment pour les plus significatives, les opérations suivantes :
Renouvellement Urbain (Mont Saint Martin) : 2 000 970,00 €

Participation au rachat d'équipement public & la SORGEM

(dont dernier acompte de 1 950 600 €)

Traitement des abords des espaces résidentialisés (trottoirs rue Jean Giono partie
haute)

Programme Action Cceur de ville : 950 980,00 €

Frais d'études

Création d’un commerce a proximité du Chateau

Réhabilitation de I'ODE au 1 quai Victor Hugo — Maison Etape Eurovéloroute
lle du Perthuis

Patrimoine bati : 1 977 170,00 €

2¢me phase du programme de restauration de I'église Saint Jean Baptiste
Réhabilitation et reaménagement de la bibliothéque

Travaux d'aménagement de I'ex-école Lavaud pour des associations sportives (boxe
et tennis de table) et pour l'installation des fonds patrimoniaux

Travaux de mise en accessibilité dans le cadre de I'Agenda d'Accessibilité
Programmé (Ad'AP)

Travaux de mise en sécurité et de rénovation dans différents batiments

Espaces publics : 706 450,00 €

Aménagement d'un parking dans I'ancienne maternelle Lavaud

Réfection de la cour primaire de I'école Jeanne Vervin

Travaux d’éclairage public (extension dans diverses rues et rénovation de lanternes)
Mise en conformité de la défense incendie (programme pluriannuel)

Sécurisation de sites municipaux par mise en place et extension de la Vidéoprotection
Programme de réfection de voirie

Acquisitions fonciéres : 281 000,00 €

Acquisition d’'un immeuble au 30 rue Gautier 1¢" et d'un commerce au 32 rue Gautier
1er
Finalisation du réglement local de publicité (RLP)

Autres services : 531 400,00 €

Renouvellement des matériels et équipements : Logiciel necessaire a la mise en
conformité au RGPD, matériel salle des fétes et des Tanneurs, matériel de la cuisine
centrale, mobilier pour les écoles

Achat de mobilier neuf pour la bibliothéque

Restauration d'ceuvres d'art (exposition orientalisme, en terres crues, en platre)

Aide a l'implantation commerciale

BP 2019 BP 2020
DEPENSES {pour mémoire) Proposition
RAR 2018 Inscriptions RAR 2019 Inscriptions
nouvelles nouvelles

16 - Emprunts et dettes assimilées 1290 530,00 € 100,00 € 1 303 350,00 €
20 - Immobilisations incorporelles 9420,00 € 422 310,00 € 129 252,05 € 234 990,00 €
204 - subventions diequipemant 2 333,00 € 30 000,00 € 3 162,50 € 67 900,00 €
versées B

21 - Immobilisations corporelles 702 189,81 € 3708 080,70 € 457 960,65 € 2 500 510,00 €
23 - Immohilisations en cours 425 835,32 € 1562 100,00 € 412 078,53 € 1694 064,36 €
27 - Autres immobilisations financiéres 1 300 000,00 € | 1 300 000,00 € 1950 590,00 €
Total dépenses (hors OP D'ordre) 1139778,13 € 8 313 020,70 € 2 302 553,73 € 7 751 404,36 €
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040 - Total Opérations d'ordre 218 100,00 € 0,00 €
-Travaux en régie 218 100,00 € 0,00 €

041 - Total Opérations patrimoniales 452 700,00 € 398 130,00 €

- Intégration des frais

d'insertion et d’études 72000 398130,00 €

Total dépenses (avec OP D'ordre) 1139778,13 € 8983 820,70 € | 2302553,73 € 8149 534,36 €

001 - Déficit d'investissement reporte

(Résultat cumulé) 2 388 641,76 € 2 305 066,23 €

Total dépenses d'investissement ;

(avec Résultat) 113977813 € 11 372 {62,46 €| 2302553,73€ 10 454 600,59 €

TOTAL GENERAL 12 512 240,59 € 12 757 154,32 €

En référence a la loi de programmation des finances publiques n° 2018-32 du 22 janvier 2018,
I'évolution du besoin de financement de la collectivité, établie par I'application formelle du mode de
calcul nouveaux emprunts - remboursements d'emprunts en capital (soit 0 — 1299000 € = -
1299 000 €), aboutit un besoin de financement négatif.

Issu d'un calcul réglementaire, pour l'information des contribuables, ce chiffre n'a cette année qu'un
sens trés relatif compte tenu du fait que, en I'absence de nouvelles souscriptions d'emprunts, la
commune reste pleinement dans une trajectoire de désendettement.

C'est donc bien dans un contexte budgétaire et réglementaire encore contraint et toujours tres
incertain pour les collectivités locales que ce budget est présenté, avec la prudence qui s'impose dans
les prévisions, tout en permettant la poursuite des réalisations qui avaient été décidées.

Conseil municipal : adopté a la majorité, 2 voix contre (Mme BERTINO, M. ZAABAY), 2 abstentions
(M. CHAMPNIERS, M. HOCHART)

5 - EXERCICE 2020 - FISCALITE LOCALE - VOTE DES TAUX TH - TF - TENB — Délibération n° 20/05

Rappel des taux 2019 :

. Taxe d'habitation : 17,95%

. Taxe fonciére sur les propriétés baties : 28,87%

. Taxe fonciére sur les propriétés non baties : 68,28%
Le Conseil municipal est invité & se prononcer sur le maintien des taux de chacune des trois taxes.
Conseil municipal : adopté & 'unanimité

6 - ASSOCIATIONS ET ORGANISMES PUBLICS — SUBVENTIONS 2020 — ATTRIBUTION -
Délibération n° 20/06

Le Conseil Municipal est appelé a se prononcer sur les propositions de subventions aux associations
pour I'année 2020.

Les propositions se chiffrent a : 355 451 € (Hors avantages en nature)
A. Cette somme comprend :
1) La subvention a la SCALA 73250 €
2) Lasubvention a 'USNSP 63 000 €
3) Le forfait versé a I'école Sainte-Marie 69 300 €
B. 45 associations bénéficient de 149 901 € de subventions qui se décomposent comme suit :
1) Associations a caractére Culturel : 25 870 €
» Comité de Jumelage
» Harmonie de Nemours
» Symphonie Sainte Cécile
» Chorale Vocalys
» Musique et Orgue Nemours Saint Pierre
» Club Loisirs et Rencontres
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» Nemours Médiéval
» Passé O Mobile
2) Associations a caractére Sportif: 96798 €
Entente B.N.S.P. (Foothall)
USNSP Athletisme
Hand-Ball Club du Leing
Ping Nemours
USNSP Judo Club du Gatinais
Union Motoriste Nemourienne
Moncourt Nemours Saint Pierre Karaté Club
USNSP Nemours Roller Skating Club
AN.8.A. {Ass. Nouveaux Sports Amateurs)
Animation Eaux Vives (Club de Canoé Kayak)
Tsunami du Loing (frisbee)
OCEAN (Club de plongée sous-marine)
Rugby Club Pays de Nemours
USNSP sport adapte
Union Nationale Spert Scolaire {Lycée Bezout}
3) Associations & caractére Scolaire : 5 330€
¥ OCCE école maternelle Aujard
* Asso sportive Cherelles
» QCCE école maternelle J. David
» OCCE école maternelle Th. Lavaud
» OCCE école maternelle P. Picasso

VY VY VYVYVVVYVVYYVYVYY

4} Association a caractére Economique : 14 485 €
» Les vitrines de Nemours

5} Associations & caractére Caritatif : 1320€
» Enfants de Zlynka Tchernobyl
¥ Quled Bladi

6} Autres: 6098 €
» GENE (Groupe Ecologique de Nemours)
¥ Assocciation Dép. des Veuves et Veufs 77 (ADVC 77)
» Union des Retraités du Pays de Nemours
» Prévention Routiére
» Société de Péche "La Vandoise"
» Les Jardins Familiaux de Nemours
» Scouts et Guides de France (Section Locale)
» CODUT Sud Seine et Marne
» Comité de Coordination A.A.C.V.G. de Nemours
» Amicale des Anciens Marins
»  Meédaillés Militaires - SNEMM 47&me Section
» Association des Combattants d’Algérie FNACA
» L'Arche de Véra
» Jeunes sapeurs-pompiers

Il est également proposé au Conseit municipal d'attribuer des subventions & des organismes publics
pour un montant de 5 000 € :

> Lycée Bezout: 3000 €

» Collége Rimbaud : 1000 €

* Collége Balzac: 1000 €
Le montant total des subventions attribuées aux associations et organismes publics s'éléve 3
360 451 €.

Conseil municipal : adopté a la majorité, T voix contre (M. ZAABAY)

M. HOCHART, membre de 'USNSP, n’a pas pris part au vote,

M. CHAMPNIERS, membre de I'association Nemours Médiéval, n'a pas pris part au vote,
Mme COMMAILLE n'a pas pris part au vote de la subvention ala SCALA.
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7 - ASSOCIATIONS RECEVANT UNE SUBVENTION DE PLUS DE 23 000 € - CONVENTIONS
D’OBJECTIFS 2020 -- Délibérations n® 20/07 & 20/10

En vertu de larticle 10 de la loi n® 2000-231 du 12 awril 2000 refative aux droits des citoyens dans
leurs relations avec les administrés et de son décret d’application n® 2001-495 du 6 juin 2001 relatif a
la transparence financiére des aides octroyées par les personnes publiques, des conventions
d'objectifs doivent étre signées, aprés autorisation du Conseil municipal, avec les organismes de droit
privé qui bénéficient d'une subvention de la ville de plus de 23 000 €.

En accord avec le président de I'association MJC SCALA, il est proposé de faire évoluer les termes de
la convention d'objectifs afin de mettre en exergue le réle socio-culturel de 'association qui justifie
Faccompagnemeant de la ville (locaux, subvention, avantages en nature).

Il est rappelé que cette convention définit I'objet, le montant et les conditions d'utilisation de la
subvention. Elle constitue également une piéce justificative, exigée en tant que telle par le comptable
public a I'appui des paiements.

Pour 'année 2020, sont concernées :

Montant de la

Associations

Avantages en

Subvention 2019

nature 2019 subvention 2020
SCALA 34 083.04 € 73 250.00 € 7325000 €
LJSNSP Bureau directeur 10 803.97 € 63 000.00 € 63 000.00 €
USNSP Athlétisme 128032 € 24 500.00 € 24 500.00 €
Entente Bagneaux Nemours 508.01 € 30 380.00 € 30 380.00 €

Saint Pierre

Il est proposé au Conseil Municipal d’autoriser le Maire & signer les conventions d'objectifs pour
'année 2020.

Conseil municipal : adopté a la majorité

M., HOCHART, membre de 'USNSP, n’a pas pris part au vole,

Mme COMMAILLE n'a pas pris part au vote de la convention d’'objectifs SCALA.

8 - CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE (CCAS) - SUBVENTION 2020 — ATTRIBUTION —
Délibération n° 20/11

Le Conseil Municipal est invité & se prononcer sur I'attribution d'une subvention au CCAS pour 'annge
2020 a hauteur de 825 230 € (subvention identique a 'année 2018).
Conseil municipal ; adopté a la majorité, 1 voix contre (M. ZAABAY)

g - EXERCICE 2019 — BUDGET ANNEXE ZAC DES HAUTEURS DU LOING - COMPTE DE
GESTION - Délibération n® 20/12

Considérant le transfert de |a gestion et de la commercialisation de la ZAC des Hauteurs du Loing & la
communauté de communes du Pays de Nemours, le budget annexe correspondant a été repris par
PEPCI en 2019. Cependant, au cours de I'année derniére, le comptable public & procédé a des
remboursements de retenues de garantie pour un montant de 11 032,69 €, correspondant & des
études et des travaux effectués dans la ZAC des Hauteurs du Loing.

[l est demandé au Conseil municipal d’approuver le compte de gestion du comptable public afin de lui
permettre de cléturer les comptes de ce budget.

Conseil municipal : adopté & la majorité, 1 abstention (M. ZAABAY)

10 - ACTION CCEUR DE VILLE - AVENANT PORTANT TRANSFORMATION DE LA CONVENTION
CADRE _PLURIANNUELLE EN CONVENTION D'OPERATION DE_REVITALISATION DU
TERRITOIRE {ORT)- Délibération n°® 20/13

Par délibération du 27 septembre 2018, le Conseil municipa! a approuvé la convention cadre de
PAction Coeur de Ville portée en partenariat avec la Communauté de Communes du Pays de
Nemours. Cette convention pluriannuelle de partenariat a été signée le 16 octobre 2018 pour une
durée de six ans et demi maximum.

Afin de créer ['outil juridique créateur de droit et d'accompagnement renforce, il convient de
transformer la convention cadre en convention d'QOpération de Revitalisation de Territcire (ORT).
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La loi n° 2018-1021 du 23 novembre 2018 portant Evolution du Logement, de FAménagement et du
Numérique, dite loi ELAN, définit les ORT, leurs contenus et objectifs.

Elles ont pour objet « la mise en ceuvre d'un projet global de territoire destiné a adapter et moderniser
le parc de logements et de locaux commerciaux et artisanaux ainsi que le tissu urbain de ce territoire
pour améliorer son attractivité, lutter contre la vacance des logements et des locaux commerciaux et
artisanaux ainsi que contre 'habitat indigne, réhabiliter I'immobilier de loisirs, valoriser le patrimoine
bati et les friches urbaines, dans une perspective de mixité sociale, d'innovation et de développement
durable ».

Compte tenu de la maturité du prajet inscrit dans la convention cadre, cette transformation peut étre
initiée, aprés validation du comité de suivi et avant la fin de la phase d'initialisation de la convention
cadre Action Cceur de Ville.

Le projet d'avenant porte donc sur la transformation de la convention cadre pluriannuelle en
convention d’'ORT. Il expose les conclusions tirées des diagnostics et des études réalisées pendant la
phase d'initialisation et propose des premiéres orientations siratégiques de redynamisation
concernant les 5 axes suivants :

Axe 1 De la réhabilitation a la restructuration, vers une offre attractive de I'habitat en centre-ville

Axe 2 : Favoriser un développement économique et commercial equilipré

Axe 3 L'accessibilité, la mobilité et les connexions

Axe 4 : Mettre en valeur les formes urbaines, I'espace public et le patrimoine

Axe 5 : Fournir I'acces aux équipements, aux services publics, a l'offre cultureile et de loisirs

Cet avenant n'apporte pas de modification sur la durée de la convention cadre signée pour une durée
de 6 ans et demi maximum, a savoir jusqu’au 15 avril 2025.

1l est proposé au Conseil municipal de délibérer sur le principe de cet avenant et d'autoriser sa
signature par Mme le Maire.

Conseil municipal : adopté a la majorité, 2 voix contre (Mme BERTINO, M. ZAABAY),
1 abstention (M. CHAMPNIERS)

11 - PROTOCOLE D’ENGAGEMENTS RENFORCES ET RECIPROQUES PROROGEANT LE
CONTRAT DE VILLE DE 2019 A 2022 — SIGNATURE - AUTORISATION DONNEE AU MAIRE -
Délibération n® 20/14

La politique de la ville est une politique de cohésion urbaine et de solidaritée, envers les quartiers
défavorisés et feurs habitants. Elle est conduite par I'Etat, les collectivités territoriales dans l'objectif
commun d'assurer I'égalité entre les territoires, de réduire les écarts de développement entre les
quartiers défavorisés et leurs unités urbaines et d'améliorer les conditions de vie de leurs habitants.
Rappe! du cadre général du contrat de ville 2015-2020
Il est rappelé que depuis le 1% janvier 2015, le quartier du Mont-Saint-Martin intégre un quartier
prioritaire de la politique de la ville {QPV) identifié selon les critéres de la loi pour 1a ville et la cohésion
urbaine du 21 février 2014 et dont le périmétre a été fixé par le décret n°® 2014-1750 du 30
décembre 2014. Ainsi, un contrat de ville a été signé le 2 juillet 2015, pour la période 2015 & 2020,
entre I'Etat, la collectivite et les partenaires afin de pallier aux inégalités sociales, urbaines et
économiques du territoire.
Les objectifs de cette convention cadre sur la durée de 2015 & 2020 ont ete déclines par I'élaboration
de 4 avenants thématiques signés le 14 octobre 2016 :
Emploi et développement économique,

- Cadre de vie et habitat,

- Cehésion Sociale,

- Prévention de la Delinquance.
Cadre légali de la prorogation du contrat de ville rénové & 2022
La durée de ces contrats a été prolongée jusqu'en 2022 par la loi des finances du 28 décembre 2018
et la circulaire ministérielle du 22 janvier 2019 fixe les modalités de rénovation des contrats de ville
afin de les articuler sur la durée avec la feuille de route présidentielle (Pacte de Dijon). Cette
prorogation entraine celle de la géographie prioritaire et des mesures fiscales associées, s'agissant de
l'exonération de fiscalité locale pour fes commerces de proximité et de 'abattement de 30 % de TFPB
dont bénéficient les organismes HLM en contrepartie d'investissements dans la gestion urbaine de
proximité.La circulaire préfectorale du 7 mars 2019 précise qu'une rénovation du contrat de ville doit
étre engagée afin de proroger cette contractualisation. L'objectif est d’intégrer les conclusions de
I'évaluation & mi-parcours (2015-2018) et de définir des orientations prioritaires en matiére de politique
de la ville, en tenant compte des pricrités gouvernementales.
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Cette rénovation doit prendre la forme d'un protocole d'engagements renforcés et réciprogues, ajouté
au contrat. Elle doit traduire au niveau local la mobilisation de I'Etat et celle de la collectivite.
Le protocole d’engagements renforcés et réciproques et les orientations prioritaires a 2022
Le protocole d’engagements renforcés et réciproques ne vise pas a élaborer un nouveau contrat mais
& donner une impulsion a la poursuite de sa mise en ceuvre au regard des évolutions survenues
depuis sa signature. Il permetira de poursuivre la mobilisation des politiques de droit commun de I'Etat
et des collectivités territoriales au service des habitants des quartiers prioritaires, conformément au
plan de mobilisation nationale pour les habitants des quartiers. Afin d'élaborer ce protocole
d’engagements renforcés et réciproques, la ville en lien avec les services de IEtat a mobilisé les
acteurs locaux & travers des groupes de travail thématiques qui se sont réunis pour réaliser
évaluation & mi-parcours du contrat de ville, par thématique.
A lissue de ce travail partenarial et au regard des conclusions des travaux d'évaluation, il a été défini
des orientations prioritaires jusqu'a 2022, & savoir
PRIORITE 1 : pilier cohésion sociale

- Renforcer l'action éducative en direction des enfants et de leurs familles du quartier politique

de la ville
PRIORITE 2 : pilier prévention de la délinquance
Garantir la sécurité et la tranquillité publique

PRICRITE 3 : pilier emploi et développement économique

- Renforcer les liens entre les jeunes du QPV et le bassin d'emploi Sud Seine-ef-Marne
PRIORITE 4 : axe transversal a toutes les thématigues

- Soutenir et accompagner la mobilité des habitants du QPV
PRIORITE 5 : gouvernance du contrat de ville

- Reaffirmer le principe d'une gouvernance partagée avec la redynamisation du conseil citoyens
Afin d'inscrire la ville de Nemours dans le prolongement de cette politique publique jusqu'en 2022 et
de permettre une signature en février 2020, il est proposé au conseil municipal de se prononcer sur le
principe de ce protocole d’engagements renforcés et réciprogues et d'autoriser le Maire a signer cet
avenant qui sera annexé a la convention cadre du contrat de ville 2015-2020.
Conseill municipal: adopté a la majorité, 1 voix contre (M. ZAABAY), 1 abstention
(Mme BERTINOQ)

12 - CESSION D’UN TERRAIN SITUE 2 RUE DENIS PAPIN — Délibération n® 20/15

La ville est propriétaire de terrains situés rue Denis Papin, derriere la Maison de santé
pluridisciplinaire et universitaire, destinés a des activités liges 4 la santé et au paramédical, cadastrés
section AH n°® 301 et 302 et d'une surface totale de 3.449 m>.
Un permis d'aménager a été déposé afin de créer 3 lots a batir avec réalisation de travaux de
viabilisation pour chaque terrain créeé.
Madame Mélanie MAUPETIT a fait savoir gqu'elle souhaitait acquérir le lot n® 3, d'une superficie de
789 m?, afin d'y construire son cabinet d'ostéopathie.
Celle-ci a donné son accord pour acquérir ce terrain au prix de 50 € HT le m>.
Il est demandé au Conseil Municipal :
- d'approuver la cession & Mme Mélanie MAUPETIT, ou & toute SCI s’y substituant, de la
parcelle constituant le lot n° 3 situge 2 rue Denis Papin, d'une superficie de 789 m?, au prix de
50 € le m? soit un montant total de 39.450 € HT,
- d'autoriser le Maire & prendre toutes les mesures nécessaires a I'exécution de la présente
délibération et a signer tous les actes afférents.
Conseil municipal : adopté & l'unanimité

13 - DISPOSITIF D'AIDE AU RAVALEMENT DES FACADES - ATTRIBUTION D'UNE
SUBVENTION — BATIMENT SITUE 38 RUE DU DOCTEUR CHOPY — Délibération n° 20/16

Par délibération du 31 janvier 2013, Le Conseil municipal a approuvé un dispositif d'aide au
ravalement des fagades dans le périmétre du centre-ville historique ancien. Ce dispositif a ensuite été
modifié par délibération du 18 juin 2014. Il est proposé au Conseil municipal d'attribuer une
subvention d'un montant de 1 511,00 € ;
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11/09/2019 Arrondia 1 511,00 €

Conseil municipal : adopté & 'unanimité

14 - GESTION ET ENTRETIEN DU PIGEONNIER DU MONT-SAINT-MARTIN — CONVENTION DE
PARTENARIAT ENTRE LA VILLE DE = NEMOURS ET L'OPH VAL DU LOING HABITAT —
RECONDUCTION - Délibération n° 20/17

Dans le cadre du développement urbain entrepris par la commune de Nemours et I'OPH Val du Loing
Habhitat dans le secteur du Mont-Saint-Martin, l'installation d’'un pigeonnier afin de gérer la prolifération
de pigeons dans ce quartier a été réalisée le 28 novembre 2016. Une convention de gestion des
pigeons a été signée le 28 novembre 2016 entre la commune de Nemours et la société SOGEPI-
SERVIBOIS pour une durée d’un an, renouvelable 2 fois, d'un montant annuel de 4 150,00 € HT, soit
4980 € TTC. Paralliélement, une convention de partenariat a été signée avec 'OPH Val du Loing
Habitat dans laquelle celui-ci s'est engagé & prendre en charge 50 % du montant annuel des
prestations assurées par la société SOGEPI-SERVIBOIS. La convention de gestion avec la sociéteé
SOGEPI-SERVIBOIS a été renouvelée le 15 janvier 2020 pour un montant de 4 233,00 € H.T. par an,
soit 5 079,680 € TTC. L'OPH Val du Loing Habitat maintient sa participation a hauteur de 50 %.

Il est demandé au Conseil municipal d'autoriser le Maire & signer la convention de partenariat pour la
gestion et lentretien du pigeonnier du Mont-Saint-Martin passée entre la commune et 'OPH Val du
Loing Habitat.

Conseil municipal : adopté a Funanimité

15 - COMMISSION COMMUNALE POUR L’ACCESSIBILITE - RAPPORT ANNUEL 2019 -
Délibération n® 20/18

La loi du 11 février 2005 pour |'égalité des droits et des chances, la participation et la citoyenneté des
personnes handicapées a institué Fobligation pour les communes de 5000 habitants et plus de créer
une commission communale pour 'accessibilité aux personnes handicapées (CCAPH). Celle-ci a ete
créée par délibération du Conseil Municipal en date du 27 septembre 2007,

L'article L.2143-3 du Code général des collectivités territoriales défini les compétences atiribuees &
cette commission :

- dresser le constat de l'accessibilité du cadre bati, des batiments publics, de la voirie et des espaces
publics,

- faire des propositions visant & améliorer la mise en accessibilité de l'existant,

- établir un rapport annuel.

Le rapport annuel de la commission doit étre présenté a linstance délibérante puis transmis au
représentant de |'Etat dans le département, au président du conseil départemental, au conseil
départemental de la citoyenneté et de l'autonomie, ainsi qu'a tous les responsables des batiments,
installations et lieux de travail concernés par le rapport.

Le rapport annuel 2019 a été réalisé suite & la commission qui s'est tenue le 17 décembre 2019.
Conseil municipal : prend acte de la présentation du rapport 2019

16 - ECOLE PRIVEE SAINTE-MARIE - PARTICIPATION DE LA COMMUNE AUX DEPENSES DE
FONCTIONNEMENT — CONVENTION DE FORFAIT COMMUNAL 2019/2020 — Délibération
n® 20/19

Depuis 2010, une convention de forfait communal est signée entre la ville et FOGEC, elle doit étre
révisée chaque année.

La participation attribuée par la Ville est appliquée aussi bien aux enfants d'age maternel qu'aux
enfants d’age élémentaire.

Pour mémoire, le montant annuel du forfait attribué pour l'année 2018/2019 était de 75 900 € (650 € x
138 enfants).
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Pour Pannée 2019/2020, il est proposé au Conseil municipal de fixer le montant a 69 300 € (650 € x
126 enfants) et d'autoriser le Maire & signer la convention correspondante.

Conseil municipal : adopté & la majorité, 1 voix contre (M. ZAABAY), 1 abstention
(Mme BERTINO)

17 - AFFECTATION D'(EUVRES AU CHATEAU-MUSEE — Délibération n° 20/20

Selon un estimatif dressé lors d’'une étude de conservation préventive des collections en 2011, le
Chateau-Musée conserve environ 21 354 ceuvres dans ses collections. A ce jour, 6 000 piéces ont
fait Pobjet d'un récolement. Il est primordial de conférer un statut juridigue aux pieces non-
inventoriées, aue ce soit au registre d'inventaire historique ou a linventaire rétrospectif. Une partie de
ces ceuvres étant & ce jour récolées et de fait intégrées dans les collections du Chateau-Musee, Ia
vile de Nemours peut les acquérir en pleine propriété. Elles seront ensuite inscrites dans un
inventaire. L'article D451-17 stipule que linventaire des biens affectés aux collections d'un musée de
France est un document unique, infalsifiable, titré, daté et paraphé par le professionnel responsable
des collections, répertoriant tous les biens par ordre d'entrée dans les collections. L'inventaire est
conservé dans les locaux du musée. Une copie de l'inventaire est déposée dans le service d'archives
compétent, elle est mise & jour une fois par an. Ce document sera donc réguligrement complete, le
cas échéant modifié, par le personnel du Chateau-Musée. Les objets ainsi récolés et nouvellement
inventoriés seront annuellement soumis a |'approbation du conseil municipal.

365 objets ont ainsi ét& récolés au cours de lannée 2019, il est proposé au conseil municipal
d'accepter en totalité leur affectation en pleine propriété de la ville de Nemours. Chacun de ces biens
est conservé au Chateau-Musée.

Conseil municipal : adopté a Punanimité

18 - REGIME INDEMNITAIRE TENANT COMPTE DES FONCTIONS, SUJETIONS, EXPERTISE ET
ENGAGEMENT PROFESSIONNEL (RIFSEEP) PAR L’INSTAURATION DE L'INDEMNITE DE
FONCTIONS, DE SUJETIONS ET D’EXPERTISE ET DU COMPLEMENT INDEMNITAIRE ANNUEL —
ADDITIF — Délibération n° 20/21

Par délibération n° 19/100 du 12 décembre 2019, le conseil municipal a décidé de mettre en place un
régime indemnitaire tenant compte des fonctions, des sujétions, de I'expertise et de I'engagement
professionnel (RIFSEEP) par linstauration de l'indemnité de fonctions, de sujétions et d’expertise
(IFSE) et du complément indemnitaire annuel (ClA).

Le cadre d'emploi d'adjoint territorial du patrimoine ayant été omis dans la liste des beneficiaires du
RIFSEEP indiquée a l'article 1, il convient de corriger cette erreur matérielle.

Les autres dispositions de ta délibération restent inchangees.

Conseil municipal : adopté & la majorité, 1 abstention (M. ZAABAY}

Séance levée a 20h45

Vu pour étre affiché conformément aux articles L 2121-25 et R 2121-11 du Code Géneral des
Collectivites Territoriales.
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